

## 平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月10日

上場会社名 株式会社 マルエツ  
コード番号 8178

上場取引所 東証第一部

URL <http://www.maruettsu.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高橋 惠三

問合せ先責任者 役職名 財務経理本部副本部長 氏名 井野 浩一

TEL (03) 3590-0016

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
20年2月期第3四半期	250,636	2.2	5,517	62.9	5,056	62.2	3,332 16.7
19年2月期第3四半期	245,247	△1.1	3,387	—	3,116	—	2,855 —
19年2月期	327,001		5,863		5,556		3,527

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	26	69	26	64
19年2月期第3四半期	23	01	22	96
19年2月期	28	40	28	34

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	119,687	45,473	38.0	364 06
19年2月期第3四半期	122,755	41,213	33.6	331 28
19年2月期	121,995	42,056	34.5	337 16

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	9,323	△ 1,163	△ 8,416	9,131
19年2月期第3四半期	—	—	—	—
19年2月期	7,769	3,081	△ 13,333	9,387

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年2月期	0 00	0 00	0 00
20年2月期	0 00		
20年2月期 (予想)		— —	— —

### 3. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	331,000 1.2	6,400 9.1	5,900 6.2	4,200 19.1	33 63

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無  
 [（注）詳細は、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。]

#### （参考）個別業績の概要

##### 1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績（平成19年3月1日～平成19年11月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	236,032	2.3	5,076	71.5	4,938	70.7	3,453	19.7
19年2月期第3四半期	230,677	△0.0	2,960	—	2,892	—	2,885	—
19年2月期	307,668		5,262		5,186		3,585	

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
20年2月期第3四半期	27	66
19年2月期第3四半期	23	26
19年2月期	28	87

##### (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	120,983	50,355	41.6	403	15
19年2月期第3四半期	122,812	45,946	37.4	369	33
19年2月期	123,493	46,817	37.9	375	33

##### 2. 平成20年2月期の個別業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

(%表示は対前期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	317,000 3.0	5,900 12.1	5,700 9.9	4,100 14.3	32 82

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の業績予想は、本資料発表日現在における事業環境に基づくものであり、今後様々な要因によって上記予想と実際の業績が異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

#### ①当第3四半期の経営成績

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油価格の高騰や年金問題等による先行きの不透明感があるものの、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加等、緩やかな景気回復の基調を持続いたしました。

小売業界では、一部において個人消費に持ち直しの動きがみられるものの、業種・業態を超えた競合の激化、原材料価格の高騰、食品の安全性に関する問題等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当社グループでは、「安定的・継続的に利益を出す経営体質の確立」を目指し、基本テーマとして“スピードと挑戦”を掲げ「営業力の強化」「ローコスト体質への転換」「経営執行力の強化」を推進するとともに、10月には“復活と挑戦”をテーマとした、平成21年度を最終年度とする2ヵ年の新中期経営計画（キャロフィプラン）を策定いたしました。

さらに、都市部におけるマーケットシェアの拡大及び小型食品スーパーマーケット事業の再編による、効率的、戦略的な経営体制の構築を目的に、12月1日を期日として、当社の100%子会社でありました株式会社ポロロッカを当社が吸収合併し、サンデーマート株式会社のテナント事業を株式会社マルエツ開発が吸収分割により承継したうえで、同社の小売事業を、当社が吸収合併しております。

当第3四半期連結会計期間における主な施策につきましては、「営業力の強化」として、「小商圏高占拠率の実現」に向け、マーケットニーズの変化に対応した1年間52週毎の一番の売れ筋商品を全社一体となって拡販するとともに、20日間にわたるビックセールとして「新生マルエツ誕生記念祭」を開催いたしました。

さらに、多様化するお客様のニーズにお応えするため、「既存店の活性化」を図り、井土ヶ谷店（神奈川県）をはじめとした改装を重点的に行った結果、当第3四半期連結会計期間における当社の既存店売上高前年比は、103.4%と好調に推移いたしました。

また、「ローコスト体質への転換」では、全社的な経費削減施策の実施、有利子負債の適正化を図るとともに、「経営執行力の強化」では、経営方針の進捗推進体制の構築等、経営マネジメント力を強化してまいりました。

不動産事業及びその他の事業につきましても、それぞれ「安定的・継続的に利益を出す経営体質の確立」を推進してまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間の営業収益は2,506億36百万円（前年同期比2.2%増）、経常利益は50億56百万円（前年同期比62.2%増）となり、特別利益29百万円及び特別損失15億67百万円を計上した結果、四半期純利益は33億32百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、差入保証金等が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ23億8百万円減少し1,196億87百万円となりました。

有利子負債は、前連結会計年度末に比べ85億円減少し、310億32百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ57億25百万円減少し742億14百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上等により前連結会計年度末に比べ34億17百万円増加し454億73百万円となりました。

#### （キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ2億55百万円減少し91億31百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益35億19百万円、減価償却費19億21百万円、仕入債務の増加額43億68百万円等により、営業活動によるキャッシュ・フローの増加は93億23百万円となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有形固定資産の取得による支出34億42百万円、差入保証金の減少による収入14億95百万円等により、投資活動によるキャッシュ・フローの減少は11億63百万円となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、短期借入金の減少額41億50百万円、コマーシャルペーパーの減少額35億円等により、財務活動によるキャッシュ・フローの減少は84億16百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、現時点では、平成19年10月23日に公表いたしました数値から変更ございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部簡便な方法を用いています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資 産 の 部]					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	9,425	9,131	293	3.1	9,387
売 掛 金	1,702	1,771	69	4.1	1,228
た な 卸 資 産	8,553	8,466	86	1.0	7,869
そ の 他	6,237	5,603	633	10.2	7,575
貸 倒 引 当 金	48	-	48	-	48
流 動 資 産 合 計	25,870	24,974	896	3.5	26,013
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	29,651	27,368	2,283	7.7	27,957
土 地	23,615	23,041	574	2.4	23,208
そ の 他	3,731	5,678	1,946	52.2	5,252
有 形 固 定 資 産 合 計	56,998	56,087	910	1.6	56,418
無 形 固 定 資 産	639	713	73	11.5	779
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	1,788	2,111	323	18.1	1,831
差 入 保 証 金	35,316	33,817	1,499	4.2	34,828
繰 延 税 金 資 産	644	660	15	2.4	646
そ の 他	2,147	1,961	186	8.7	2,117
貸 倒 引 当 金	651	638	12	1.9	638
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	39,246	37,912	1,334	3.4	38,784
固 定 資 産 合 計	96,885	94,713	2,171	2.2	95,982
資 産 合 計	122,755	119,687	3,067	2.5	121,995

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[負債の部]					
流動負債					
買掛金	19,884	20,647	762	3.8	17,971
短期借入金	9,807	1,301	8,506	86.7	8,430
コマーシャルペーパー	-	-	-	-	3,500
未払法人税等	331	319	11	3.6	520
商品券引換引当金	-	27	27	-	-
その他	10,205	10,315	110	1.1	8,717
流動負債合計	40,229	32,612	7,616	18.9	39,140
固定負債					
長期借入金	28,032	29,731	1,698	6.1	27,602
退職給付引当金	219	239	20	9.1	218
預り保証金	6,602	6,255	347	5.3	6,420
その他	6,457	5,375	1,082	16.8	6,558
固定負債合計	41,313	41,602	289	0.7	40,799
負債合計	81,542	74,214	7,327	9.0	79,939
[純資産の部]					
株主資本					
資本金	37,549	37,549	-	-	37,549
資本剰余金	9,789	9,801	12	0.1	9,797
利益剰余金	3,919	85	4,004	-	3,247
自己株式	2,207	1,964	242	11.0	2,044
株主資本合計	41,212	45,472	4,259	10.3	42,054
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1	1	0	16.1	1
評価・換算差額等合計	1	1	0	16.1	1
純資産合計	41,213	45,473	4,260	10.3	42,056
負債純資産合計	122,755	119,687	3,067	2.5	121,995

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年2月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年2月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	240,417	245,695	5,277	2.2	320,474
売 上 原 価	174,792	177,697	2,904	1.7	231,758
売 上 総 利 益	65,625	67,998	2,373	3.6	88,716
営 業 収 入	4,829	4,941	111	2.3	6,527
営 業 総 利 益	70,455	72,939	2,484	3.5	95,243
販売費及び一般管理費	67,067	67,421	354	0.5	89,380
営 業 利 益	3,387	5,517	2,129	62.9	5,863
営 業 外 収 益	359	423	64	17.9	554
営 業 外 費 用	630	884	254	40.3	861
経 常 利 益	3,116	5,056	1,940	62.2	5,556
特 別 利 益	1,571	29	1,542	98.1	2,065
特 別 損 失	1,610	1,567	43	2.7	3,785
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,077	3,519	441	14.4	3,836
法人税、住民税及び 事業税	239	199	39	16.5	328
法人税等調整額	17	13	3	20.9	19
四半期(当期)純利益	2,855	3,332	477	16.7	3,527

## (3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	前年同四半期 〔平成19年2月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年2月期 第3四半期〕	(参考) 前期 (平成19年2月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	-	3,519	3,836
減 価 償 却 費	-	1,921	2,569
減 損 損 失	-	1,445	2,098
退職給付引当金の増減額	-	21	19
前払年金費用の増減額	-	51	358
貸倒引当金の増減額	-	48	207
受取利息及び受取配当金	-	99	135
支 払 利 息	-	407	601
投資有価証券売却益	-	-	973
固定資産売却益	-	1	340
固定資産除却損	-	419	184
匿名組合投資利益	-	272	331
売上債権の増減額	-	543	134
たな卸資産の増減額	-	596	1,412
仕入債務の増減額	-	4,368	341
未払消費税等の増減額	-	256	505
預り保証金の増減額	-	164	367
その他の	-	223	1,280
小 計	-	9,946	8,570
利息及び配当金受取額	-	99	135
利 息 支 払 額	-	432	655
法人税等支払額	-	289	279
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	9,323	7,769
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	-	3,442	3,421
有形固定資産の売却による収入	-	933	1,070
無形固定資産の取得による支出	-	107	423
投資有価証券の売却による収入	-	-	3,262
差入保証金の増加による支出	-	90	954
差入保証金の減少による収入	-	1,495	3,091
貸付けによる支出	-	16	87
貸付金の回収による収入	-	64	438
その他の	-	-	105
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	1,163	3,081



(単位 百万円)

	前年同四半期 〔平成19年2月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年2月期 第3四半期〕	(参考)前期 (平成19年2月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	-	4,150	1,400
長期借入金の調達による収入	-	3,000	14,530
長期借入金の返済による支出	-	3,850	12,364
社債の償還による支出	-	-	10,000
コマーシャルペーパーの純増減額	-	3,500	4,500
自己株式の取得による支出	-	13	15
自己株式の処分による収入	-	97	415
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	8,416	13,333
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	-	-	-
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	-	255	2,482
<b>現金及び現金同等物期首残高</b>	-	9,387	11,869
<b>現金及び現金同等物四半期末 (期末)残高</b>	-	9,131	9,387

## 6.(要約)四半期個別財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資 産 の 部]					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	7,306	7,955	649	8.9	8,118
売 掛 金	3,387	3,247	139	4.1	2,820
た な 卸 資 産	7,866	7,890	24	0.3	7,212
短 期 貸 付 金	1,304	1,717	412	31.7	2,320
そ の 他	5,846	5,254	592	10.1	7,190
流 動 資 産 合 計	25,710	26,065	354	1.4	27,662
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	23,059	21,397	1,661	7.2	21,526
土 地	20,155	18,414	1,740	8.6	18,428
そ の 他	2,350	4,208	1,858	79.1	3,794
有 形 固 定 資 産 合 計	45,565	44,021	1,544	3.4	43,749
無 形 固 定 資 産	547	629	82	15.1	690
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	4,211	4,788	576	13.7	4,237
差 入 保 証 金	35,100	33,584	1,515	4.3	34,591
長 期 貸 付 金	13,050	11,694	1,356	10.4	13,961
そ の 他	1,339	1,149	190	14.2	1,246
貸 倒 引 当 金	2,713	949	1,763	65.0	2,645
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	50,989	50,267	721	1.4	51,391
固 定 資 産 合 計	97,102	94,918	2,183	2.2	95,831
資 産 合 計	122,812	120,983	1,828	1.5	123,493

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[負債の部]					
流動負債					
買掛金	19,001	19,713	711	3.7	17,117
短期借入金	9,507	1,301	8,206	86.3	8,430
コマーシャルペーパー	-	-	-	-	3,500
未払法人税等	309	288	21	7.0	464
商品券引換引当金	-	27	27	-	-
その他	9,177	9,207	29	0.3	7,935
流動負債合計	37,996	30,538	7,458	19.6	37,448
固定負債					
長期借入金	27,182	29,731	2,548	9.4	27,602
預り保証金	5,360	5,071	288	5.4	5,197
リース資産減損勘定	2,558	2,267	291	11.4	2,677
繰延税金負債	1	1	0	4.7	1
その他	3,765	3,018	746	19.8	3,749
固定負債合計	38,868	40,089	1,220	3.1	39,227
負債合計	76,865	70,628	6,237	8.1	76,676
[純資産の部]					
株主資本					
資本金	37,549	37,549	-	-	37,549
資本剰余金	9,789	9,801	12	0.1	9,797
利益剰余金	813	4,966	4,153	510.7	1,512
自己株式	2,207	1,964	242	11.0	2,044
株主資本合計	45,944	50,353	4,408	9.6	46,815
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2	2	0	4.7	2
評価・換算差額等合計	2	2	0	4.7	2
純資産合計	45,946	50,355	4,408	9.6	46,817
負債純資産合計	122,812	120,983	1,828	1.5	123,493

## ( 2 ) ( 要約 ) 四半期損益計算書

( 単位 : 百万円、 % )

科 目	前年同四半期 ( 平成19年2月期 第3四半期 )	当四半期 ( 平成20年2月期 第3四半期 )	増 減		( 参考 ) 前期 ( 平成19年2月期 )
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	226,032	231,270	5,237	2.3	301,386
売 上 原 価	167,955	170,789	2,833	1.7	222,725
売 上 総 利 益	58,076	60,480	2,403	4.1	78,661
営 業 収 入	4,645	4,762	116	2.5	6,281
営 業 総 利 益	62,721	65,242	2,520	4.0	84,943
販売費及び一般管理費	59,761	60,166	404	0.7	79,680
営 業 利 益	2,960	5,076	2,116	71.5	5,262
営 業 外 収 益	511	550	39	7.7	726
営 業 外 費 用	579	689	110	19.0	802
経 常 利 益	2,892	4,938	2,045	70.7	5,186
特 別 利 益	1,630	-	1,630	-	2,136
特 別 損 失	1,418	1,302	115	8.1	3,445
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	3,104	3,635	530	17.1	3,877
法人税、住民税及び 事 業 税	218	181	37	17.1	291
四半期 ( 当期 ) 純利益	2,885	3,453	567	19.7	3,585